



TLAČOVÉ KOMUNIKÉ Č. 58/25

Luxemburg 5. mája 2025

Slávnostné zasadnutie Súdneho dvora

Slávnostný sľub Kaje Kallasovej, vysokej predstaviteľky Európskej únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku a podpredsedníčky Európskej komisie

Na slávnostnom zasadnutí Súdneho dvora 5. mája 2025 Kaja Kallas, vysoká predstaviteľka Európskej únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku a podpredsedníčka Európskej komisie, zložila slávnostný sľub podľa Zmlúv.

Zmluvy síce nestanovujú konkrétne spôsoby zloženia slávnostného sľubu, Komisia však vždy pripisovala veľký význam tomu, aby sa tento sľub skladal pred Súdnyim dvorom Európskym únie.

Slávnostný sľub zložený členmi Komisie znie takto:

„Pri príležitosti svojho vymenovania za členku Európskej komisie Európskou radou po schválení hlasovaním Európskeho parlamentu sa slávnostne zaväzujem:

že pri plnení všetkých svojich funkcií budem rešpektovať Zmluvy a Chartu základných práv Európskej únie,

že pri vykonávaní svojich povinností budem konať úplne nezávisle a vo všeobecnom záujme Únie,

že pri plnení svojich úloh nebudem požadovať ani prijímať pokyny od žiadnej vlády, inštitúcie, orgánu, úradu alebo agentúry,

že sa zdržím akéhokoľvek konania nezlučiteľného s povahou mojich funkcií alebo s plnením mojich úloh.

Beriem na vedomie záväzkov stanovených Zmluvou o fungovaní Európskej únie, podľa ktorého každý členský štát musí rešpektovať povahu tejto funkcie a nesmie sa snažiť ovplyvňovať členov Komisie pri plnení ich úloh.

Navyše sa zaväzujem dodržiavať počas svojho funkčného obdobia a aj po jeho skončení povinnosti vyplývajúce z mojej funkcie, najmä povinnosť konať čestne a zdržanlivo pri prijímaní určitých funkcií alebo výhod po skončení tohto funkčného obdobia.“

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Súdny dvor.

Kontaktná osoba pre tlač: Traian Moga ☎ (+352) 4303 3732.

Obrazový záznam zo slávnostného zasadnutia je k dispozícii na „[stránke CVRIA](#)“.

Zostaňte v spojení!



Príloha:

Prejav predsedu Súdneho dvora Koena Lenaerts

Vážená vysoká predstaviteľka Európskej únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku,

dámy a páni,

dovoľte mi, aby som otvoril toto slávnostné zasadnutie a v mene Súdneho dvora Vás čo najsrdečnejšie privítal.

Súdny dvor dnes prijíma slávnostný sľub pani podpredsedníčky Európskej komisie Kaje Kallasovej, ktorá sa nemohla zúčastniť na slávnostnom zasadnutí 27. januára tohto roka, počas ktorého predsedníčka a členovia Komisie, ktorí nastúpili do funkcie 1. decembra 2024, zložili rovnaký sľub.

Tento slávnostný sľub je upravený v článku 245 Zmluvy o fungovaní Európskej únie a je zaužívanou praxou, že sa skladá pred Súdnym dvorom. Táto prax má dvojité symboliku. Vyjadruje záväzok dodržiavať právo, ktorý je príznačný pre Európsku úniu a fungovanie jej inštitúcií vrátane Komisie. Zdôrazňuje tiež význam úloh, ktoré má Komisia vykonávať vo všeobecnom záujme Únie v súlade so Zmluvami.

Skôr, než Vás vyzvem na vyslovenie slávnostného sľubu spojeného s Vaším nástupom do funkcie, dovoľte mi, aby som krátko priblížil kontext nášho dnešného stretnutia.

Európska rada rozhodnutím z 24. júla 2024 vymenovala Vás, pani Kallas, do funkcie vysokej predstaviteľky Európskej únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku.

Európsky parlament 27. novembra 2024 udelil súhlas s vymenovaním kolégia členov novej Komisie.

Rozhodnutie Európskej rady z 28. novembra 2024 o vymenovaní Európskej komisie, ktoré bolo prečítané na slávnostnom zasadnutí 27. januára 2025, otvorilo tejto Komisii cestu k výkonu právomocí, ktoré má podľa Zmlúv, na obdobie od 1. decembra 2024 do 31. októbra 2029.

Funkcia vysokého predstaviteľa Európskej únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku bola zriadená Lisabonskou zmluvou v decembri 2007. Odvtedy ste sa, pani Kallas, stali štvrtou osobou, ktorá prebrala na plecia funkciu, často nazývanú „minister zahraničných vecí Európskej únie“.

Osobitný význam Vašich povinností vyplýva zo samotného znenia Zmluvy o Európskej únii.

Článok 18 tejto Zmluvy uvádza, že vysoký predstaviteľ „vedie“ spoločnú zahraničnú a bezpečnostnú politiku Únie, pričom svojimi návrhmi prispieva k tvorbe tejto politiky a uskutočňuje ju ako splnomocnenec Rady. To isté sa vzťahuje aj na spoločnú obrannú politiku.

V tom istom článku 18 sa stanovuje, že vysoký predstaviteľ predsedá Rade pre zahraničné veci a z úradnej moci je jedným z podpredsedov Komisie. V tejto dvojitej funkcii zabezpečuje konzistentnosť vonkajšej činnosti Únie a v rámci Komisie zodpovedá za úlohy, ktoré jej prislúchajú v oblasti vonkajších vzťahov, a za koordináciu ostatných aspektov vonkajšej činnosti Únie.

Článok 27 Zmluvy o Európskej únii zveruje vysokému predstaviteľovi, ktorému pomáha Európska služba pre vonkajšiu činnosť, aj vedenie politického dialógu s tretími stranami v mene Únie a zodpovednosť za vyjadrovanie pozície Únie v medzinárodných organizáciách a na medzinárodných konferenciách.

Vzhľadom na veľmi napätú geopolitickú situáciu, ktorú v súčasnosti zažívame, najmä od vypuknutia vojny na Ukrajine vo februári 2022, nie je potrebné zdôrazňovať, že je mimoriadne dôležité, aby Európska únia posilnila svoju spoločnú obrannú politiku a aby prostredníctvom svojej vysokej predstaviteľky sprostredkovala posolstvá a kroky európskej diplomacie na medzinárodnej scéne.

Pani Kallas, nepochybujem o tom, že ste dokonale pripravená čeliť hlavným výzvam, s ktorými sa Európska únia v súčasnosti stretáva v tomto zložitom globálnom prostredí. Ako bývalá advokátka, poslankyňa Európskeho parlamentu v rokoch 2014 až 2018, estónska premiérka od roku 2021 až do Vášho nástupu do funkcie v Európskej komisii ste vo všetkých týchto rôznych etapách svojej kariéry preukázali svoje rozsiahle osobné a profesionálne kvality a schopnosť prevziať vysokú politickú zodpovednosť.

V mene Súdneho dvora a jeho členov Vám srdečne blahoželám a vyjadrujem úprimné želanie, aby Vaše úsilie bolo korunované úspechom a prispelo k obnove pokojnejšieho sveta v tomto čase, keď mier už nie je neotrasiteľnou istotou ani na európskom kontinente.